



«آرمان ملی» از آرایش سیاسی مجلس آینده گزارش می دهد؛

# فراکسیون برای کنترل تندروها

□ ۳ فراکسیون اصولگرا و احتمال تشکیل فراکسیون برای ایران

۳ صفحه



۷ صفحه

گزارش «آرمان ملی» از واکنش هانسیست به جرمیه ۳ میلیونی بی حجابی؛

## جریمه حجاب و رفت و برگشت لایحه

□ صدور دستورات قضایی لازم درباره درگیری یک روحانی با یک خانم  
□ سخنگوی پلیس: جرمیه ۳ میلیون تومانی بد حجابی به پلیس ابلاغ نشده

۳ صفحه

چرا اصولگرایان از مصالحه ملی استقبال نمی کنند؟

## پس لرزه های یک رای ندادن

آرمان ملی: نحوه مواجهه اصولگرایان با خاتمی قابل تأمل است؛ آنها حتی از رای ندادن او هراس دارند و هر روز مطالبی در تخریب او منتشر می کنند. روزی معاون رئیسی

۲ صفحه

## آرمان ملی: در گفت و گو با کارشناسان سناریوهای وضعیت اقتصادی در ۱۴۰۳ را بررسی می کند

تورم، مسافر همیشگی اقتصاد ایران؟  
فعلان اقتصادی جهت حضور در بازار مطلوب سازد، اما کارشناسان معتقدند؛ پیش بینی قیمت دلار برای سال ۱۴۰۳ با وجود تأثیرگذاری عوامل بسیار متعدد مانند فساد اقتصادی، تصمیمات خلق الساعه مسئولان در بازار مالی...

۴ صفحه

### یادداشت

#### مجلس آینده و فراکسیون ها

حسین کتعمانی مقدم  
دبیرکل حزب سبز

انتخابات مجلس شورای اسلامی برگزار شد و حدود ۴۱ درصد از واجدین شرایط در این انتخابات شرکت کردند...

ادامه در همین صفحه

### سخن روز

#### رای ندادن محمد خاتمی

صادق زبیاکلام  
فعال سیاسی

رای ندادن سید محمد خاتمی را چگونه باید تحلیل کرد؟ مخالفان خاتمی هیچ ارزشی برای رای ندادن محمد خاتمی قائل نیستند و...

۲ صفحه

### سرکشی را تشدید نکنیم

آیت... محسن غرویان  
استاد حوزه و دانشگاه

بسیاری اجماع دارند که حجاب یک مقوله شرعی و فرهنگی است و نوع برخورد عدم رعایت کنندگان این مقوله نیز باید فرهنگی باشد. لذا با برخورد های سلبی چون جریمه کردن و پیول گرفتن... مساله حل و فصل نمی شود. تجربه این چندین ساله نیز نشان داده که این مساله بی حجابی و بد حجابی باید به شکل فلسفی، تحلیلی و علمی مورد بحث قرار بگیرد. افکار عمومی باید اقناع شوند و با جریمه کردن و برخورد سلبی و فشار آوردن مساله حجاب حل نمی شود. اما در خصوص پیشنهادی که برخی نمایندگان در قالب لایحه عفاف و حجاب می دهند که جریمه نقدی صورت بگیرد به نظر می رسد که این طرح نیز به بن بست می خورد و نتیجه ای نمی دهد. زیرا مساله حجاب یک مساله فکری، فلسفی و فرهنگی است که باید جامعه شناسان، فیلسوفان و متفکران جامعه آن را برای مردم حل کنند. چنانکه کسانی که به این تحلیل و نتیجه رسیدند که این نوع پوشش به جامعه آسیب می زند، ضرورت می یابد و موجب فساد اجتماعی می شود خودشان رعایت نمی کنند و آنها هم که به این تحلیل نرسیدند، قانع نشدند و متفکران و سیاستمداران نیز آنها را قانع نکردند رعایت نمی کنند. با فشار آوردن، جریمه و امتثال هم این بحث جامعه شناختی و اجتماعی حل نخواهد شد. دیدیم که فشارهای این چنینی پس از اتفاقات سال گذشته عکس العمل دیگری ایجاد کرد. به هر حال به نظر می رسد که سیاستمداران کشورمان باید زودتر از این به این نتیجه برسند که این نوع برخورد های سلبی در جامعه اثری ندارد. در بحث امر به معروف و نهی از منکر می گویند امر به معروف و نهی از منکر در جایی باید اجرا شود که اثر داشته باشد. لذا این جور جریمه وضع کردن و فشارهای اقتصادی مفاسدش بیش از مصالح آن خواهد بود. نه تنها اثری هم ندارد بلکه دوباره جامعه را وادار به واکنش و عکس العمل خواهد کرد و ممکن است که آسیب هایی به دنبال داشته باشد. در شرایطی که فقر و تورم و شرایط وخیم اقتصادی برگردد مردم سوار شده آقایان با یک فشار اقتصادی دوباره این حس سرکشی را در مردم تشدید می کنند. لذا به نظر نمی رسد که اینگونه برخورد ها با مساله بی حجابی، راه حل آن و پاسخی مناسبی برای طراحانش داشته باشد.

ارزش ها مستوجب واکنش تعریف شده، در هیبت فعل یا ترک فعلی که قانون برای آن مجازات تعریف کرده است به اطلاع شهروندان رسیده، افراد جامعه مکلف به تبعیت از این الزام قانونی هستند. با توجه به اینکه جرم، برآورده نکردن انتظارات مدون مربوط به موقعیت و نقش های اجتماعی می دانند که برای آن مجازات مشخصی تعریف شده است، مقنن برای پیشگیری از وقوع جرم به تشریح مجازاتی متناسب با فعل مجرمانه، تشفی خاطر مجنی علیه، اجرای عدالت، عبرت دیگران، ایجاد حس پشیمانی و... اشاره شده است اما آنچه در نظام کیفری مدرن بیش از سایر اهداف خودنمایی می کند مسئله پیشگیری از وقوع جرم و جبران خسارات وارده بر مجنی علیه و جامعه است. مجازات جریمه یا کیفری است که متناسب با هنجارها و ارزش های رعایت نشده از سوی یک کنشگر در موقعیت اجتماعی به او تحمیل می شود. معیار کارآمدی مجازات، پیشگیری از عدم تعهد به نقش و یا پیشگیری از عدم پایبندی به هنجارها و ارزش های مورد انتظار کنشگری است که در یک موقعیت اجتماعی ایفای نقش می کند. هرچه نظام حقوقی برای انجام یا ترک فعلی معیار یا توقعات نقش های اجتماعی مجازات اثربخش تری را اعمال می کند، کارآمدتر خواهد بود. انواع، ابعاد، شیوه ها و کمیت مجازات ها و تاثیر آنها بر پیشگیری از وقوع جرم، تادیب مجرم و جبران زیان وارده بر بزه دیده بسیار مهم بوده، ضرورت دارد متناسب با تحولاتی که در دامنه و تنوع جرم رخ می دهد، مجازات ها نیز به گونه ای متنوع و کارآمدتر شوند، طوری که افراد اجازه ارتکاب جرم و یا تکرار آن را به خود ندهند و این مهم ترین نقش و هدفی است که در نظام کیفری مدرن برای مجازات ها تعریف می شود که در راستای تحقق این هدف لازم شارع به تحولات اجتماعی و توقعات افراد جامعه از نظام قضایی- تقنینی در انشاء قوانین کیفری بنا بر باورهای اخلاقی حاکم بر جامعه و اصلاح مجازات های سنتی توجه کند.

### محمد باقر قالبیاف:

#### مجلس ۴۰ روز فرصت دارد تا جداول بودجه را بررسی کند

دیر است به این موضوع رسیدگی شود؟ محمد باقر قالبیاف رئیس مجلس شورای اسلامی در پاسخ به تذکر حاجی دلگانی گفت: بر اساس اصلاحیه ماده ۱۸۲ قانون آیین نامه داخلی مجلس، رسیدگی به بودجه به صورت دو مرحله ای انجام می شود و در بخش اول احکام یا فروضات درآمد و هزینه بررسی و تصویب می شود که الان در مراحل نهایی است و در مرحله دوم دولت باید

ضرورت اصلاح قوانین خاصه قوانین کیفری و به روزرسانی مجازات ها به عنوان واکنش اجتماعی - حاکمیتی چیست؟ تئوری ها و نظریات ارائه شده در مکاتب حقوقی مانند مکتب تحققی، کلاسیک، نئوکلاسیک، دفاع اجتماعی و... موید این ادعاست که همگام با تحولات اجتماعی و تنوع روایط افراد جامعه با یکدیگر و حاکمیت، اصلاح و به روز کردن مقررات حاکم بر این روایط امری اجتناب ناپذیر است. اگر در دوره انتظام خصوصی مهم ترین دلیل کیفر و مجازات کردن شخص خطا کار انتظام گرفتن و آسودگی خاطر بزه دیده یا خانواده وی تعریف می شد با تاسیس مکتب دفاع اجتماعی نوین، صیانت از ارزش های اخلاقی - اجتماعی به منزله یکی از اهداف مهم مجازات ها تعریف شده. تأثیرپذیری ساختار قضایی - حقوقی هر جامعه ای از تحولات اجتماعی آن جغرافیا به این سبب است که نظام حقوقی راد قالب یک خرده نظام اجتماعی، منظمه ای مدون از حقوق و تکالیف تعریف شده برای اعضای جامعه در موقعیت های متنوع اجتماعی و سازمان دهی اجتماعی می دانند که با نظارت و ضمانت اجرای باید ها و نیاید های تعریف شده در مجموع قوانین با هدف نظم بخشی به روایط افراد جامعه و پیشگیری از هنجارشکنی ها تابلور می یابد. اهمیت وجود یک نظام حقوقی مدون و به روز تا جایی است که در معرفی مختصات توسعه اجتماعی کشورها، برخورداری از نظام حقوقی کارآمد و پویا به عنوان یک شاخص، معرفی می شود. در همین راستا و با هدف احترام به ارزش های اخلاقی، اجتماعی و... پدیده مجرمانه به منزله رفتاری ناقض این

### به روز رسانی مجازات ها

محمد هادی جعفرپور  
وکیل دادگستری

فرصت مجلس شورای اسلامی به ارائه توضیحاتی درباره چگونگی رسیدگی به بخش دوم لایحه بودجه ۱۴۰۳ در مجلس پرداخت. حسینعلی حاجی دلگانی در جلسه علنی دیروز یکشنبه ۱۴۰۲ اسفند مجلس در تذکری با استناد به ماده ۱۸۲ قانون آیین نامه داخلی مجلس گفت: امروز بیستم اسفند ماه است اما هنوز لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ را ندادیم؛ چون بررسی لایحه بودجه کل کشور دو مرحله ای شده است، مرحله اول بررسی شده و ایرادات آن هم برطرف شده و الان در شورای نگهبان است اما هنوز تبدیل به قانون نشده است و فکر می کنم که تا لایحه بودجه تبدیل به قانون شود، به پایان امسال نمی رسد.

وی افزود: تا بخش اول لایحه بودجه تبدیل به قانون نشود، بخش دوم لایحه از طرف دولت به مجلس نمی آید و چنانچه در زمان تعیین شده، لایحه بودجه تبدیل به قانون نشود، دولت نمی تواند از تاریخ ۱۴۰۲/۸/۱ بدون قانون بودجه باشد و اجازه ندارد که هیچ دخل و تصرفی در اموال و اعتبارات کشور انجام دهد.

نماینده شاهین شهر در مجلس با بیان اینکه مجلس نمی تواند در زمینه بودجه طرح بدهد و لازم است که دولت حتما در این زمینه لایحه ارائه دهد، اظهار کرد: در این شرایط آیا بنا شده است که دولت لایحه چند دوازدهم ارائه دهد که در روزهای باقی مانده که مجلس

### مجلس آینده و فراکسیون ها

ادامه یادداشت

... البته هنوز زود است که در ارتباط با نوع جهت گیری سیاسی و احتمالی مجلس آینده کرسی های مجلس در مرحله دوم مشخص می شود. از این باب باید با احتیاط در ارتباط با جهت گیری های سیاسی مجلس آینده سخن گفت. با این وجود در این یادداشت کوشیده ام که فراکسیون های احتمالی آینده در مجلس بعدی را به رشته تحریر درآورم. نگارنده معتقد است احتمالا ۴ فراکسیون در مجلس آینده فعال خواهند شد. یک فراکسیون؛ فراکسیون جمهوری خواهان خواهد بود که در رأس آن آقای محمد باقر قالبیاف فعالیت می کند البته در صورتی که ایشان با مجلس آینده باقی بمانند ریاست این فراکسیون را برعهده خواهند گرفت. فراکسیون دوم را افرادی تشکیل می دهند که در رأس آنها نیروهای پایداری و احتمالا حجت الاسلام آقازهرانی خواهد بود. فراکسیون سوم را افرادی تشکیل خواهند داد که به رغم اینکه اصولگرا هستند اما با دو فراکسیون نام برده شده تمایزهای آشکاری دارند که به نظر می رسد اعضای این فراکسیون موضع های سوپر انقلابی خواهند گرفت. فراکسیون چهارم هم توسط اعتدالیون و اصلاح طلبان راه یافته به مجلس تشکیل خواهد شد. این افراد اگر بتوانند قوی عمل کنند به عنوان یک جریان منتقد دولت شناخته خواهند شد و می توانند نقش هایی منتقدانه در مجلس ایفا کنند. البته اگر سه فراکسیون اول به تفاهم برسند می توانند فراکسیون ائتلافی را با تقسیم کمیسیون ها ایجاد کنند. در غیر این صورت بعید به نظر می رسد فراکسیون اکثریت در مجلس شورای اسلامی تشکیل شود. از این رو نوعی چنددستگی در تصمیم گیری در مسائل مختلف در مجلس را شاهد خواهیم بود. البته نمایندگان که برای بار اول است که وارد پارلمان می شوند تلاش می کنند در تقسیم قدرت در مجلس حضور داشته باشند و کمتر دنبال جنجال های سیاسی می روند اما از سال دوم با توجه به نزدیک تر شدن به انتخابات ریاست جمهوری مزبندی ها در مجلس شورای اسلامی افزایش خواهد یافت و این مزبندی ها بخشی در مخالفت با عملکرد دولت در مسائل اقتصادی خود را نشان خواهد داد و شاهد خواهیم بود که رقابت های ریاست جمهوری در داخل مجلس انگذاشته و شاهد نوعی رقابت در بین فراکسیون ها در مجلس در ارتباط با ریاست جمهوری آینده خواهیم بود.